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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je magické myšlení u dětí mladšího školního

věku. V teoretické části je pojem magické myšlení vymezen z pohledu vývojové

psychologie a kulturní antropologie, dále je představeno pojetí magického myšlení

Jeanem Piagetem, které je pro tuto práci klíčové.

Hlavním úkolem výzkumu je na základě vlastního empirického materiálu zjistit,

jestli se u dětí mladšího školního věku vyskytují některé aspekty magického myšlení.

V této práci je magické myšlení (svět dětí) stavěno do kontrastu s myšlením realistickým

(svět dospělých). Pozornost je také věnována myšlení analogickému. Data byla získána

metodami zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů se žáky první

třídy. Zjištění z tohoto výzkumu jsou komparována s Piagetvými poznatky.

Výsledkem práce je charakterizace myšlení žáků první třídy, kategorizování

a definování použitých principů myšlení, popsání aspektů magického, realistického a

analogického myšlení.

Klíčová slova: magické myšlení, mladší školní věk, etnografie, dětské koncepce světa

Annotation:

The subject of this bachelor thesis is magical thinking in children of younger

school age. The concept of magical thinking is defined in the theoretical part from the

perspective of developmental psychology and culture anthropology, further the concept

of magical thinking by Jean Piaget is introduced. His perspective is crucial for this thesis.

The main objective of this research, which is based on my own empirical material,

is to discover whether magical thinking is still present in the concepts of children of

younger school age. Magical thinking (concepts of children) is used in contrast to

realistic thinking (concepts of adults). Attention is given to analogical thinking, too. The

data were collected by using methods of participant observation and semi-structured

interviews. Findings of this research are compared with Piaget’s conclusions.

The result of this thesis is a characterization of thinking in first-grade pupils,

categorization and definition of used principles of thoughts, description of aspects of

magical, realistic and analogical thinking.

Key words: magical thinking, younger school age, ethnography, children’s conceptions

of the world
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Úvod

Dětské myšlení se liší od myšlenkových postupů dospělých, používá své specifické

principy a nástroje. Nemůžeme však říci, že je méně dokonalé než myšlení dospělých,

děti si často najdou svá vysvětlení i pro složité kauzální vztahy, jejichž pochopení

a vysvětlení lidem trvalo staletí. Můžeme v každém případě konstatovat, že principy

dětského myšlení jsou jiné.

Tato práce si klade za cíl zmapovat, jakým způsobem a na základě jakých

myšlenkových principů si děti vytváří své koncepty světa. Hlavním úkolem výzkumu je

zjistit, jestli se u současných dětí mladšího školního věku vyskytují některé aspekty

magického myšlení tak, jak je popsal Jean Piaget, na základě poznatků z kulturní

antropologie o magickém myšlení u přírodních národů.

V této práci je magické myšlení (svět dětí) stavěno do kontrastu s myšlením

realistickým (svět dospělých). Pozornost je také věnována myšlení analogickému.

Výskyt některých aspektů magického myšlení je zjišťován ve třech tematických

oblastech: 1) popis a lokalizace myšlenek, snů, jmen a označení, 2) přítomnost vědomí,

a vůle u vybraných objektů, 3) dětské představy o původu meteorologických a přírodních

jevů. V práci zaměřím také na to, jaké analogické principy, případně jaký jazyk děti

používají pro charakterizaci světa.

Celý výzkum je inspirován knihou Jeana Piageta The Child’s Conception of the

World publikovanou roku 1929. Výzkum s podobnou tematikou provedla ve své

bakalářské práci z roku 2014 také Barbora Mlázovská, která se však zaměřila na výskyt

animismu u dětí předškolního věku.

2

Teoretická část

1 Vývoj dítěte od narození do mladšího školního věku

Na úvod teoretické části této práce se budu věnovat vývoji dítěte. Velmi stručně

popíši období od narození dítěte až do nástupu do školy. Zahájení školní docházky je

mezník, který zásadním způsobem ovlivní vývoj dalšího chování a prožívání dítěte. Dále

se budu podrobněji věnovat období mladšího školního věku. Pro účely této práce se

zaměřím na kognitivní vývoj, zvláště pak na myšlení dětí v tomto období.

1.1 Vývoj dítěte od narození po nástup do školy

Dítě se rodí vybaveno nepodmíněnými reflexy a s více méně vyvinutým

smyslovým vnímáním. Během kojeneckého období se rozvíjí vůlí řízené aktivity, kdy se

dítě učí ovládat své tělo (vzpřímený postoj, uchopování a pouštění) a začíná se

individualizovat. V batolecím období si dítě osvojuje dvě klíčové dovednosti – chodit

vzpřímeně a mluvit (první slova se objevují na konci 1. roku, symbolický význam slov

dítě chápe od druhé poloviny 2. roku). Vyvíjí se nezávislost dítěte. Předškolní věk je

období mezi 3. a 6. rokem věku dítěte. Dítě zdokonaluje motorické dovednosti, nabyté

v předchozích vývojových stádiích, dochází také k rozvoji řeči a emočnímu vývoji. Dítě

se socializuje, důležitou roli v tomto procesu má hra. Myšlení je v tzv. předoperačním

stádiu, pro něž je charakteristické, že se objevují představy egocentrické,

antropomorfické, magické a artificialistické (Langmeier, Krejčířová, 2006).

1.2 Vývoj dítěte mladšího školního věku

Mladší školní věk začíná vstupem do školy (obvykle věk 6/7 let) a končí známkami

pohlavního dospívání (cca 11 let). V tomto období dochází k významnému

senzomotorickému vývoji. Rozvíjí se hrubá i jemná motorika – zrychlují se pohyby,

zvětšuje se síla svalů, zlepšuje se koordinace všech tělesných pohybů, vyvíjí se a zlepšuje

se psaní a kreslení. Dochází k rozvoji smyslového vnímání, především zraku a sluchu.

Dítě je pozornější a vytrvalejší, má zájem prozkoumávat svět kolem sebe (nejen celky,

ale i detaily), ve vnímání je méně ovlivněno svými přáními a potřebami, vnímání se stává

cílevědomým (pozorování) a diferencovanějším.
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Kognitivní vývoj mladšího školního období můžeme nazvat věkem realismu, kdy

děti chtějí poznat věci tak, jak skutečně jsou, ustupuje fantazie. Zpočátku je realismus do

určité míry naivní, děti věří všemu, co řeknou autority (rodiče, učitelé), později se stává

více kritickým.

Myšlení je, tak jako v předškolním věku, závislé na skutečnosti, ale dítě je

postupně schopno logických operací a úsudků podle zákonů logiky. Dítě ve svém

uvažování respektuje vlastnosti poznávané reality, není závislé na svých aktuálních

pocitech, potřebách, egocentrismu a fantazii. Ve věku kolem 7 let se podle Piageta

odehrává přechod od názorného myšlení do stádia konkrétních operací. Proměna

dětského uvažování je postupná, s cílem poznat skutečný svět. Děti vychází z vlastní

zkušenosti, postupně, jak chápou různé souvislosti a vztahy, jsou schopny generalizace

a tvoří si obecnější pravidla. Hlavními charakteristikami konkrétního logického myšlení

jsou decentrace (skutečnost je posuzována z více hledisek), konzervace (vědomí trvalosti

podstaty objektů) a reverzibilita (chápání vratnosti různých proměn). Dítě mladšího

školního věku používá různé myšlenkové strategie: klasifikace a třídění objektů na

základě určitého kritéria, uplatnění indukce a dedukce, schopnost řazení objektů podle

kvantitativních rozdílů a uvažování o kauzalitě (příčina – následek).

Ve školním věku si dítě osvojuje představu spojitého časového průběhu a postupně

chápe číselné pojmy, děti v tomto období mají obvykle velmi dobrou představivost. Dítě

je postupně schopné brát v úvahu více informací a diferencovat je, osvojuje si strategie

na selekci a další zpracování informací. Mění se způsob chápání problémů i strategie

použité k jejich řešení, školní úkoly podporují rozvoj konvergentního myšlení (hledání

jednoho správného řešení).

Dochází k důležitému rozvoji řeči – výrazně se rozšiřuje slovní zásoba, délka

a složitost souvětí, děti užívají více gramatických pravidel, lepší větnou stavbu, lépe

rozumí významům slov, lépe artikulují. Rychlý vývoj v řeči podporuje rozvoj paměti.

Dítě má schopnost učit se již od novorozeneckého období (resp. už během

intrauterinního vývoje), ve školním věku se však schopnost učení kvalitativně zlepšuje

(zlepšení koncentrace, řeči, použití strategií učení).

Vstup do školy dítě ovlivní i ve vývoji emočním a při socializaci. Dítě se učí

modelovat své chování nejen podle rodičů, ale i podle vzoru učitelů a spolužáků. U dítěte


[…]


vyvíjí od egocentrických představ magického myšlení k realismu a logickým principům.

Během interpretace těchto dat vyplynuly podobné potřeby rozšířit Piagetovy kategorie o
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nové principy a shodně se ukázalo, že dětské odpovědi odpovídají vyspělejším

vývojovým stádiím, než jaká uvádí Piaget pro děti mladšího školního (případně

předškolního) věku.

7 Limity výzkumu

Ke sběru dat jsem použila metodu zúčastněného pozorování a metodu

polostrukturovaných rozhovorů. Data z nich získaná, byla ovlivněna mnoha situačními

faktory. Na děti působilo školní prostředí, které mají spojené s rolí žáka, ví, že jsou za

své výkony hodnoceny. Ve třídě byli během rozhovoru přítomni další žáci, což

u respondentů mohlo způsobovat nervozitu. Na odpovědi dětí měly vliv i další vnitřní

faktory – např. nuda, zájem, únava, znalosti, zkušenosti respondenta.

Získávání dat prostřednictvím rozhovorů má řadu výhod, ale i úskalí. Myšlení

formuje naši řeč, a proto je mapování dětského myšlení na základě ústních výpovědí

postup pravděpodobně nejčastější. Zároveň však veškerá data závisí na jazyku, slova

mohou mít pro děti různé významy, každé dítě má jinou slovní zásobu, používá jiná

obrazná pojmenování, vybaví se mu jiné asociace atd. Při rozhovorech se ukázalo, že děti

si často interpretovaly mé otázky jinak a odpověděly na základě interpretací vlastního

kognitivního světa na to, co si myslely, že se ptám.

Další vliv na získaná data měl způsob formulace otázek a výběr slov. Jsem si

vědoma, že některé otázky byly do jisté míry sugestivní, pokud jsem si toho všimla

během rozhovoru, snažila jsem se formulaci změnit nebo se podobné otázce vyvarovat

v rozhovoru dalším. Domnívám se, že této sugesci ze strany výzkumníka lze předejít

pouze tréninkem. Během interpretace dat jsem zjistila, že i některé otázky přejaté od

Piageta byly částečně sugestivní (např. otázka jak první člověk na zemi věděl, že se

slunce jmenuje slunce, v sobě zahrnuje náboženské představy). Svoji roli během

rozhovorů hrálo i pořadí otázek, které, pokud by bylo monotónní, mohlo vést

k přetrvávajícím odpovědím. Dále se domnívám, že mapování výskytu animistických

představ bylo velmi ovlivněno samotnými objekty, u nichž jsem přítomnost života

a vědomí zjišťovala. Můžeme se ptát, co pro nás jednotlivé objekty (viz s. 31-40)

reprezentují, jsou-li to prototypy určitých kategorií, jak se během 90 let změnilo vnímání

těchto objektů. Je třeba také zmínit, že o objektech se během rozhovorů pouze mluvilo,

byly to abstraktní pojmy, které si každý mohl představit individuálně.
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Získaná data z rozhovorů jsou poměrně rozsáhlá. Domnívám se, že data jsou

ucelená a zahrnují široké spektrum tematických okruhů, v nichž se vyskytují některé

aspekty magického myšlení. Jsem si vědoma, že během interpretace často došlo

k přílišnému zobecňování a kategorizování ve snaze dostát formálním požadavkům na

rozsah bakalářské práce. Předpokládám, že pokud by byl objem získaných dat menší,

mohly být výpovědi analyzovány a komparovány detailněji.

Při porovnávání dat s Piagetovými výsledky je třeba zmínit, že 90 let, které

mezitím uplynulo, s sebou přineslo mnoho změn. Proměnila se slovní zásoba, významně

vzrostlo používání techniky a informačních technologií, změnily se přístupy ve výchově

a ve vzdělávání a nároky kladené na děti, proměnily se hodnoty společnosti stejně tak,

jako společnost celá. Nejen tyto faktory formují myšlenkový svět dětí v dnešní době.
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Závěr

Cílem této práce bylo zjistit, zda se u dětí mladšího školního věku vyskytují

některé aspekty magického myšlení. Z analýzy získaných dat vyplynulo, že děti se

v myšlení opírají o své zkušenosti s realitou, ale např. kauzální vztahy ve světě často

chápou na základě principů magického myšlení. Objevují se představy egocentrické, kdy

děti vztahují dění kolem sebe ke své osobě, vyskytuje se animismus a antropomorfismus,

kdy dochází k připisování života, vědomí a lidských vlastností i objektům inertním.

U dětí se také objevuje participace, tedy pocit ovládání přírodních jevů a dění kolem

nich, a artificialismus, tedy domněnka, že přírodní jevy jsou vytvořeny člověkem. Mezi

těmito poměrně jasně definovanými kategoriemi magického myšlení se vyskytuje mnoho

dalších principů, které v sobě zahrnují určitou míru magického přesvědčení, dětskou

představivost a fantazii, poetičnost, hravost. V této práci je nazývám souhrnně jako

dětské představy.

U abstraktních témat, jako je např. charakterizace myšlení a snění, děti používají

princip metafory či analogie. Toto analogické myšlení Piaget ve svých výzkumech

dětských koncepcí světa neuvádí.

Piaget ve svých výzkumech pojímal dětské myšlení jako vyvíjející se v určitých

jasně definovatelných stádiích. V této práci se ukázalo, že vývoj myšlení u dětí

v mladším školním věku není tak stupňovitý, neboť obsahuje některé shodné principy

s dětmi předškolního věku, nebo naopak ty principy, jež Piaget přiřadil dětem starším.

Objevuje se tedy celá škála kombinací magických a realistických principů. Na základě

analýzy získaných dat můžeme konstatovat, že myšlení se vyvíjí a s věkem se mění

i použité principy a strategie. Magické myšlení se u dětí mladšího školního věku prolíná

s představami logickými, založenými na znalostech (realistické myšlení).
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