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Adéla Tanzerová: Některé aspekty magického myšlení u dětí mladšího školního věku.

Bakalářská práce – posudek oponenta

V Úvodu autorka píše, že „Celý výzkum je inspirován knihou Jeana Piageta The

Child’s Conception of the World…“ (s. 1). To samotné lze považovat za úctyhodný počin.

Ta výzkumná zpráva je součástí čtveřice výzkumných zpráv, které se vzájemně

doplňují. První dvě, Language and Thought in the Child (původně 1923) a Judgment and

Reasoning in the Child (původně 1924), se věnovaly rozboru vývoje formy dětského myšlení.

Druhé dvě, The Child’s Conception of the World (původně 1926; dílo, ve vydání z roku 1997

v nakladatelství Routledge, bude dále označováno zkratkou CCW) a The child’s conception of

physical causality (původně 1927) se věnovaly rozboru vývoje obsahu dětského myšlení.

Samotná CCW v rozsahu cca 400 stran podává zprávu z řady dílčích výzkumů, které Piaget

prováděl s celkem 11 spolupracovníky. Metodou byly tzv. klinické rozhovory (inspirované

metodou „clinical examination, used by psychiatrists as a means of diagnosis“ CCW s. 7)

vedené s dětmi ve věku 4 – 13 let (soudíme-li dle informací u citací z rozhovorů). Rozhovory

se týkaly tří hlavních okruhů: (1) dětského pojetí myšlení, jmen a snů; (2) dětského pojetí

třídění věcí z hlediska: nadané vědomím vs. vědomí postrádající; živé neživé. (3) dětského

pojetí původu Slunce a Měsíce, původu meteorologických jevů a vody, původu rostlin,

surovin, kamenů, půdy a hor. A k čemu Piaget došel? Dovolíme-li si telegrafické

zjednodušení, Piaget tvrdí, že vývoj obsahu dětského myšlení (dětského pojetí světa) k obsahu

dospělého myšlení spočívá v oprošťování se od artificialistického, animistického a potažmo

realistického pojetí světa.

Realistické pojetí světa, to dětské, definuje Piaget jednak v širším smyslu, a to jako

alternativu k pojetí objektivnímu. Vlastně jej definuje jako „realismus subjektivní“; resp.

realismus, který ještě není schopen rozlišovat a koordinovat subjektivní a objektivní v obsahu

myšleného.

(But realism is of two types, or rather, objectivity must be distinguished from realism.

Objectivity consists in so fully realising the countless intrusions of the self in everyday

thought and the countless illusions which result - illusions of sense, language, point of view,

value, etc. - that the preliminary step to every judgment is the effort to exclude the intrusive

self. Realism, on the contrary, consists in ignoring the existence of self and thence regarding

one's own perspective as immediately objective and absolute. Realism is thus anthropocentric

illusion, finality – in short, all those illusions which teem in the history of science. So long as

thought has not become conscious of self, it is a prey to perpetual confusions between

objective and subjective, between the real and the ostensible; it values the entire content of

consciousness on a single plane in which ostensible realities and the unconscious

interventions of the self are inextricably mixed. – CCW s. 34)

Jednak definuje realistické pojetí světa v užším smyslu, když se ta neschopnost

rozlišování týká samotného myšlení, snění, pojmenování jako předmětu myšlení; resp. jako

neschopnost rozlišování myšlení, snění, pojmenování a myšleného, sněného a pojmenovaného

(srovnej např. CCW s. 237).

Dětský animismus pak Piaget definuje pouze jako „tendenci považovat objekty za živé

a nadané vůlí“ (CCW s. 170); vlastně jako neschopnost rozlišovat mezi živou a neživou

přírodou a mezi nižšími a vyššími organismy. Artificialismus definuje jako tendenci

považovat vše za výsledek lidské, resp. umělé tvorby; jinými slovy za neschopnost rozlišovat

mezi vznikem věcí umělou tvorbou a přírodními procesy (srovnej např. CCW s. 253–255).

Jak se tedy autorka Piagetem inspirovala a k čemu došla?
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Autorka získala ke spolupráci 12 dětí z jedné pražské první třídy (6 dívek a 6 chlapců;

ve věku od 6;9 do 8;0 – s. 12–13); s těmi vedla rozhovory a ty nahrávala; přepsané rozhovory

prezentuje v Příloze (41 stran psaných petitem). V rozhovorech se autorka dětí ptala (1) na

jejich pojetí myšlení, jmen a snů; (2) na jejich pojetí toho, které objekty jsou či nejsou nadané

vědomím a životem; (3) na jejich pojetí původu stínu, slunce, noci a tmy, Prahy a Vltavy,

kamene a dřeva.

K rozboru rozhovorů se autorka rozhodla najít vlastní systém kódování (viz s. 16 a s.

18–20). V tom rozlišuje odpovědi dle toho, zda spadají pod myšlení magické (v rámci

kterého rozlišuje kategorie: dětské představy, participace, animismus, artificialismus,

egocentrismus, antropocentrismus, antropomorfismus, geocentrismus); nebo zda spadají pod

myšlení realistické (v rámci kterého rozlišuje kategorie: vlastní zkušenost, emoční zkušenost,

introspektivní zkušenost, školní zkušenost, znalosti, definice, normy, realistické odpovědi,

principy); nebo zda spadají pod myšlení analogické (v rámci kterého rozlišuje kategorie:

metafora, analogie). [Poněkud nejasné je zařazení kategorie „realistické odpovědi“ do

nadřazené kategorie „myšlení realistické“. Mohou snad odpovědi v rámci myšlení

realistického být také v nesouladu „s konvenčním (dospělým) chápáním světa“? Nejasné je

rovněž to, když je do nadřazené kategorie „myšlení realistické“ zařazena kategorie principy –

obsahující jak princip srdce, tak princip náboženství; když pod princip náboženství spadá

např. odpověď Zuzky, která ilustrovala slyšitelnost myšlenky tím, že jí šeptají do ucha anděl a

čert – s. 22.]

Výsledky rozboru rozhovorů autorka prezentuje jednak tematicky za celou skupinu

dětí (s. 20–53); jednak kazuistický pro jednotlivé děti (s. 55–58). Diskusi autorka pojala jako

úvahy o tom, do jakého z Piagetem vyčleněných stádií zbavování se realismu v užším slova

smyslu, animismu a artificialismu by mohly spadat děti, s nimiž vedla rozhovory.

Co lze na práci autorky ocenit?

Především to, že dosáhla vytyčeného cíle („Cílem této práce bylo zjistit, zda se u dětí

mladšího školního věku vyskytují některé aspekty magického myšlení.“ – s. 65; obdobně

„Hlavním úkolem výzkumu je zjistit, jestli se u současných dětí mladšího školního věku

vyskytují některé aspekty magického myšlení tak, jak je popsal Jen Piaget,…“ – s. 1). Stačilo

jen provést rozhovory s několika dětmi z náhodně vybrané první třídy a dnes v Praze zněly

z úst dětí srovnatelné podoby pojetí světa s tím, co slyšel v Ženevě před 90 lety Piaget se

svými spolupracovníky. Postup k vytyčenému cíli pak autorka prezentuje kontrolovatelným

způsobem, a tak naplňuje ten základní a univerzální imperativ vědecké práce.

Za zajímavý podnět považuji to, že autorka uvažovala o tom, že by děti nemusely být

jen utvrzovány ve svých subjektivně realistických představách doslovným chápáním

metaforické řečí dospělých, ale že by samy mohly metaforickou řeč používat nikoli

v doslovném slova smyslu. Piaget na tuto problematiku několikrát narazil (CCW s. 177, 212,

248), systematicky se jí však zvláště nevěnoval.

Obdobně lze za zajímavé označit to, že autorka tím, jak pročleňovala kategorizaci

odpovědí spadajících do „myšlení realistického“ (v Piagetově terminologii „objektivního“,

„dopělého“), implicitně otevřela otázku kvalitativní vývojové gradace dětského pojetí světa,

které už nelze označit za subjektivně realistické, animistické a artificialistické, ale přitom

nedosahuje úrovně pojetí „maturanta“. Například mezi dospělým, který by třídil objekty na

neživé a živé dle definice Biologie pro gymnázia od Jelínka a Zicháčka (s. 36), a dítětem,

které by za živé označovalo jen rostliny, zvířata a člověka, ale přitom by si u rostlin nebylo

zcela jisté, by možná šlo zjistit nějaké obecnější vývojové stupně.
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Co se týče diskuse s Piagetem v principiálnějších teoretických otázkách, jsem vůči

závěrům autorky zdrženlivý. Předpokládalo by to propracovanější diskusi s jeho pojmy a

důkladnější reflexi a argumentaci své vlastní, od Piageta odlišné pojmové tvorby.

Například, na to, aby autorka mohla nějak věrohodně vstoupit do polemiky s Piagetem

v otázce jeho definic stádií zbavování se subjektivně realistického, animistického a

artificialistického pojetí světa (viz s. 65), by musela nejen pracovat se vzorkem dětí

srovnatelného věkového rozpětí a počtů, ale především zevrubněji promyslet svůj vztah

k Piagetově pojmu horizontální časový posun (décalage; konkrétní děti mohou už zastávat

„dospělé“ pojetí např. původu některých přírodnin a u některých přírodnin na ně zbavení se

artificialistického pojetí stále ještě čeká).

V této souvislosti bych pak měl do diskuse k obhajobě jediné dvě otázky.

(1) Jak si autorka vysvětluje to, že v celém textu The Child’s Conception of the World Piaget

ani jednou nepoužívá slovní spojení „magic/magical thought/thinking“?

(2) J. G. Frazer v díle Zlatá ratolest klasifikuje magie na základě analýzy principů myšlení, na

nichž je magie založena. Výsledky této analýzy pak stručně formuluje následovně: „Je-li moje

analýza kouzelníkovy logiky správná, pak její dva velké principy jsou prostě jen dvěma

různými nesprávnými aplikacemi sdružování představ. Homeopatická magie je založena na

asociaci představ v důsledku podobnosti; kontaktní magie je založena na asociaci představ

v důsledku dotyku. (…) Obě větve magie, homeopatickou i kontaktní, můžeme příhodně

zařadit pod obecný název sympatetická magie, protože obě vycházejí z předpokladu, že věci

na sebe navzájem působí na základě skrytého vnitřního souladu,…“ (cituji z vydání: Praha,

Odeon, 1977, s. 25). Jak se odlišuje Piagetova klasifikace magií na základě struktury od té

Frazerovy? A je v Piagetově teorii používání tzv. participace v pojetí světa jen zdrojem

magií?

V souhrnu soudím, že výzkumná práce a její prezentace odpovídá požadavkům na

bakalářskou práci a že ji mohu doporučit k obhajobě.

V Praze 19. 5. 2016 PhDr. Miroslav Klusák, CSc.